
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 7 del mese di maggio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    302    del    07/05/2025

OGGETTO: INCARICO DI SOSTITUZIONE IN DUE UDIENZE INNANZI AL CONSI

GLIO DI STATO DEI LEGALI DI ASST DEI SETTE LAGHI (€ 2.451,32 -

CIG B6B6E53471)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INCARICO DI SOSTITUZIONE IN DUE UDIENZE INNANZI AL CONSI

GLIO DI STATO DEI LEGALI DI ASST DEI SETTE LAGHI (€ 2.451,32 -

CIG B6B6E53471)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 332 in data 05/05/2025 della  S.S. AVVOCATURA qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione del Commissario Straordinario n. 360 del 23.6.2023 “Determinazioni applicative in 

merito al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (Poas) 2022-2024” con la quale la Funzio

ne Avvocatura è stata collocata in staff alla Direzione Generale, attribuendole la competenza della 

difesa in giudizio dell’Azienda avanti la magistratura ordinaria, amministrativa e contabile;

- deliberazione del Direttore Generale n. 781 del 20.12.2024: “Adozione del Regolamento Azienda

le Avvocati di libero Foro della ASST dei Sette Laghi – 2024”;

- deliberazione del Direttore Generale n. 8 dell’8.01.2025 di presa d’atto della DGR n. XII/3616 del 

16.12.2024, recante l’“Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS)  

2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi”, in cui la F.A. Avvocatu

ra è stata assorbita dalla S.S. Avvocatura, a seguito dell’aggiornamento del POAS 2022-2024;

premesso che, in data 16.01.2025, Abbott S.r.l. ha notificato all’ASST dei Sette Laghi ricorso in 

appello innanzi al Consiglio di Stato, avverso la sentenza n. 3623/2024 del TAR Lombardia – Sede 

Milano pubblicata in data 12.12.2024, promosso anche nei confronti di ASST della Valtellina e del

l’Alto Lario e di Beckman Coulter S.r.l, ricorso acquisito agli atti dell’Azienda in data 17.01.2025 

prot. n. 0003857;

dato atto che il suddetto ricorso è stato iscritto a ruolo al R.G. n. 738/2025, ed è stata fissata udien

za pubblica innanzi alla Sez. III del Consiglio di Stato in Roma per la discussione del merito per il 

giorno 06.05.2025;

premesso che, altresì, in data 08.04.2025, GE Medical Systems Italia S.p.A. ha notificato ad ASST 

dei Sette Laghi ricorso in appello innanzi al Consiglio di Stato, promosso anche nei confronti di  

Solmed S.r.l. in qualità di controinteressata, avverso la sentenza n. 800/2025 emessa dal TAR Lom

bardia - Sede Milano, ricorso acquisito agli atti dell’Azienda in data 09.04.2025 prot. 30494;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che il suddetto ricorso è stato iscritto al R.G. n. 3008/2025, ed è stata fissata udienza in  

Camera di Consiglio innanzi alla Sez. III del Consiglio di Stato in Roma per la discussione dell’i 

stanza di inibitoria della sentenza gravata e per la sospensione degli atti impugnati in primo grado 

per il giorno 06.05.2025;

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 176 del 14.03.2025 e n. 289 del 28.04.2025, 

con le quali, rispettivamente per le cause RR. GG. nn. 738/2025 e 3008/2025, è stato affidato l’in

carico di rappresentare e difendere la ASST dei Sette Laghi nei giudizi de quibus, secondo idoneo 

mandato, agli Avv.ti Annunziata Timpano e Manuela Carone, dipendenti di quest’Azienda assegna

te alla S.S. Avvocatura ed iscritte nell’Elenco Speciale dell’Albo Avvocati di Varese, con facoltà di 

rappresentare e difendere, anche disgiuntamente, quest’Azienda, con domicilio eletto presso la sede 

legale dell’ASST dei Sette Laghi, sita in Varese Viale Luigi Borri n. 57;

preso atto che l’Azienda si è quindi regolarmente costituita nei citati giudizi a mezzo dei suddetti 

legali;

considerato che, in data 06.05.2025 sono calendarizzate cinque udienze relative a cause in carico 

alla S.S. Avvocatura, di cui tre innanzi al Tribunale di Varese (RR.GG. nn. 358/2024, 359/2024, 

361/2024) e due innanzi al Consiglio di Stato in Roma (RR.GG. nn. 738/2025 e 3008/2025);

dato atto  che l’unico Avvocato della S.S. Avvocatura in servizio il 06.05.2025 è nella materiale 

impossibilità di presenziare nell’interesse di ASST a tutte le cinque dette udienze;

ritenuto pertanto, a fronte di quanto sopra, necessario incaricare un legale esterno per la sostituzio

ne dei legali di ASST nelle udienze innanzi al Consiglio di Stato;

preso atto che è possibile avvalersi dell’“Elenco Avvocati Libero Foro aggiornato al 14.2.2025”, 

pubblicato nell’apposita sezione del sito di ASST dei Sette Laghi;

considerato che è emersa la possibilità di richiedere la disponibilità alla sostituzione delle udienze 

sopra specificate all'Avv. Maurizio Zoppolato, titolare dello Studio Legale Zoppolato e Associati, 

professionista di comprovata esperienza in materia di contenzioso amministrativo, iscritto nel ri

chiamato Elenco Avvocati di Libero Foro di ASST;

preso atto che, con prot. n. 36484 del 30.04.2025, l’avv. Maurizio Zoppolato ha espresso la dispo

nibilità all’espletamento dell’incarico di sostituzione e ha formulato un preventivo per un importo 

pari ad € 2.451,32 (di cui € 252,00 per spese generali, € 77,28 per Cassa Avvocati, € 442,04 per 

IVA al 22%), quale compenso per la sostituzione nelle due udienze del 06.05.2025 innanzi al Con

siglio di Stato in Roma, oltre le spese vive di trasferta che saranno documentate;

rilevata la congruità del preventivo formulato dal citato legale, tenuto anche conto della complessi

tà delle cause e del valore delle medesime, è stato quindi conferito il suddetto incarico all’Avv. 

Maurizio Zoppolato, titolare dello Studio Legale Zoppolato ed Associati;

ritenuto pertanto di proporre:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.asst-settelaghi.it/documents/41522/0/elenco+aggiornato+al+14.2.2025.pdf/0ab8d2de-a6b5-5d79-c7cc-0b566631164f


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di prendere atto del preventivo, acquisito agli atti dell’Azienda con prot. 36484 del 30.04.2025, 

trasmesso dall’Avv. Zoppolato, per un importo pari ad € 2.451,32, quale compenso per la sosti

tuzione nelle due udienze del 06.05.2025 innanzi al Consiglio di Stato in Roma, oltre le spese 

vive di trasferta che saranno documentate;

 di dare atto che è stato conferito l’incarico di sostituzione nelle udienze succitate del 6.5.2025 

innanzi al Consiglio di Stato in Roma all’Avv. Maurizio Zoppolato titolare dello Studio Legale 

Zoppolato ed Associati;

 di dare atto che gli oneri derivanti dal suddetto incarico ammontano ad € 2.451,32, a titolo di 

compenso, oltre le spese vive di trasferta che saranno documentate;

 di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per le successive 

determinazioni di rispettiva competenza ovvero di procedere al pagamento in favore dell’Avv. 

Maurizio Zoppolato dell’importo di € 2.451,32, a titolo di compenso oltre alle spese vive che 

saranno documentate, come da nota proforma che sarà trasmessa dal professionista incaricato;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo f.f., dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del preventivo, acquisito agli atti dell’Azienda con prot. 36484 del 30.04.2025, 

trasmesso dall’Avv. Zoppolato, per un importo pari ad € 2.451,32, quale compenso per la sosti

tuzione nelle due udienze del 06.05.2025 innanzi al Consiglio di Stato in Roma, oltre le spese 

vive di trasferta che saranno documentate;

2. di dare atto che è stato conferito l’incarico di sostituzione nelle udienze succitate del 6.5.2025 

innanzi al Consiglio di Stato in Roma all’Avv. Maurizio Zoppolato titolare dello Studio Legale 

Zoppolato ed Associati; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di dare atto che gli oneri derivanti dal suddetto incarico ammontano ad € 2.451,32, a titolo di 

compenso, oltre le spese vive di trasferta che saranno documentate;

4. di dare mandato alla S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per le successive 

determinazioni di rispettiva competenza ovvero di procedere al pagamento in favore dell’Avv. 

Maurizio Zoppolato dell’importo di € 2.451,32, a titolo di compenso oltre alle spese vive che 

saranno documentate, come da nota proforma che sarà trasmessa dal professionista incaricato;

5. di stabilire che l’importo di € 2.451,32, previsto a titolo di compenso oltre alle spese vive che 

saranno documentate sia imputato al conto di costo n. 410636 “Spese legali - Avvocatura” del 

Bilancio d’esercizio;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      332         DEL   05/05/2025

S.S. AVVOCATURA

OGGETTO: INCARICO DI SOSTITUZIONE IN DUE UDIENZE INNANZI AL CONSIGLIO DI STA

TO DEI LEGALI DI ASST DEI SETTE LAGHI (€ 2.451,32 - CIG B6B6E53471)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410636 1058 2.451,32

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 302 del  07/05/2025

OGGETTO: INCARICO DI SOSTITUZIONE IN DUE UDIENZE INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO DEI LEGALI DI

ASST DEI SETTE LAGHI (€ 2.451,32 - CIG B6B6E53471)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortis Nicole -  Responsabile del procedimento S.S. AVVOCATURA 

Timpano Annunziata -  Responsabile S.S. AVVOCATURA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortis Nicole


		2025-05-07T17:40:07+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




